
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1369              del  31/07/2016 

Determina n. 1040           del 01/08/2016 

 

 

 

OGGETTO: MOSTRA ANNIBALE. UN VIAGGIO  - REALIZZAZIONE 

IMPIANTO DI ALLARME NEI SOTTERRANEI DEL CASTELLO 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

Premesso che: 

-  Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 242 del 03/12/2015 è stato approvato il progetto della 
mostra “Annibale. Un viaggio”, candidandolo a finanziamento regionale per l’anno 2016, nell’ambito 
del Programma delle attività culturali per il triennio 2016/2018, ai sensi della L. R. n. 6/04; 

-  La mostra sarà allestita nei sotterranei del Castello dal 01/08/2016 fino al 22/01/2017 e conterà sul 
contributo del prestito di opere provenienti da importanti istituzioni museali italiane e dal Louvre di 
Parigi;  

 

Considerato che:  

-  Il progetto scientifico predisposto dai curatori della mostra ha previsto la presenza di reperti 
provenienti  dal Museo del Louvre di Parigi, dal Palazzo del Quirinale di Roma, dal Museo 
Archeologico Nazionale di Mantova, dalla Soprintendenza Archeologia della Lombardia, dal Museo 
Civico di Cremona, dal Museo Civico di Foggia, dal Museo Egizio di Torino, dai Musei Civici di 
Brescia, dal Museo Archeologico Nazionale di Firenze, dal Museo Civico Archeologico di Bologna, 
dal Museo Archeologico Nazionale di Ferrara, dal Museo Archeologico Nazionale Ravenna, dalla 
Soprintendenza Archeologica del Molise, dal Museo Archeologico Nazionale di Napoli, dal Museo 
Civico di Lucera, dall’Antiquarium di Canne della Battaglia e dal Museo Archeologico di Egnazia; 

-  I lavori di adeguamento agli impianti tecnologici del Castello di recente conclusione hanno previsto un 
impianto di allarme anti-intrusione solo negli ambienti musealizzati del piano terra e del primo piano, 
non includendo quindi i locali dei sotterranei interessati dall’allestimento della mostra; 

-  La presenza di un sistema di allarme anti intrusione è condizione essenziale richiesta da diversi musei 
prestatori, per il rilascio dell’autorizzazione al prestito; 

-  Su richiesta dell’Amministrazione Comunale con nota prot. 48317 del 29/07/2016, la ditta Bar.S.A. di 
Barletta ha trasmesso un preventivo di € 1.500,00 oltre Iva per la realizzazione di un impianto 
intrusione con centrale di controllo, sensori volumetrici e sirena da esterno autoalimentata a batteria; 
 

Preso atto che: 

- È necessario provvedere con urgenza alla messa in sicurezza dei reperti di proprietà dei musei prestatori 
attraverso la realizzazione di un adeguato impianto di allarme; 

- L’installazione di tale dispositivo fa parte della realizzazione dell’allestimento della mostra “Annibale. 
Un viaggio” e rappresenta un elemento essenziale senza il quale non sarebbe possibile esporre le opere 
in prestito; 

 
Ritenuto: 

- Congruo il corrispettivo richiesto sulla base delle indagini di mercato effettuate e in considerazione 
dell’esiguità dei i tempi a disposizione; 

-  di poter procedere all’affidamento diretto dei servizi oggetto della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta Bar.S.A. ; 

 
Visti:  

 
- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 
- Il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
- Il D. Lgs.n.50/2016; 
- La delibera di G.M. n.242 del 03/12/2015 di approvazione del progetto della mostra “Annibale.  Un 
viaggio”; 
- La Delibera di C.C. n. 29 del 30.04.2016 di approvazione del bilancio 2016-2018; 
- La delibera di Giunta Comunale n.136 del 15.7.2016 di approvazione del PEG 2016   

 
Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 



regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs n. 
267/00 e ss.mm.ii. 

 
DETERMINA 

 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI AFFIDARE alla ditta Bar.S.A. la realizzazione di un impianto di allarme nella zona pavimentata 
dei sotterranei del Castello, secondo le caratteristiche indicate nella nota prot. 48317 del 29/07/2016 
– CIG Z141AD0A8F; 

2. DI IMPEGNARE, in favore della ditta Bar.S.A la somma complessiva di € 1.500,00 Iva esclusa 
imputandola sul capitolo 3760767 del PEG 2016: 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta Bar.S.A. quanto dovuto a presentazione di fattura 
elettronica, previa attestazione di avvenuta prestazione da parte del Responsabile del procedimento; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto dirigenziale al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché all’albo 
pretorio on line per la pubblicazione; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al webmaster per la pubblicazione sul sito web istituzionale, in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. n.33/2013. 

 
  

 
 
 

Per Istruttoria 
Daniele Mancini 

Il Dirigente del Settore 

 Dott.ssa Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO nr.1040 del 01/08/2016

13/09/2016Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: MOSTRA ANNIBALE. UN VIAGGIO  - REALIZZAZIONE IMPIANTO DI ALLARME NEI SOTTERRANEI DEL CASTELLO

Bilancio
Anno: 2016

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.645.276,60
1.328.725,27

1.500,00
1.330.225,27

315.051,33Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 60.000,00

57.409,73

1.500,00

58.909,73

Disponibilità residua: 1.090,27

Capitolo: 3760767

Oggetto: Mostre nazionali e internazionali-convegni museo e pinacoteca.

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

118 Museo e Pinacoteca

118 Museo e PinacotecaResp. servizio:

2016 2172/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2172/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2172/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 BARLETTA li, 13/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1369

MOSTRA ANNIBALE. UN VIAGGIO  - REALIZZAZIONE IMPIANTO DI ALLARME NEI SOTTERRANEI
DEL CASTELLO

2016

Ufficio museo castello e pinacoteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO

Nr. adozione settore: 59 Nr. adozione generale: 1040
01/08/2016Data adozione:

13/09/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  01/08/2016                          N°  1040 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 13/09/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 28/09/2016 

 

 

Barletta, lì 13/09/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


